
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33224 41Segunda-feira, 03 DE OUTUBRO DE 2016

CONVÊNIO
.

ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA: 234/2016
Objeto do Acordo: Operacionalização de Programas de Estágio 
Curricular Obrigatório para alunos regularmente matriculados 
e frequentando a REDE PÚBLICA ESTADUAL DE ENSINO NAS 
ESCOLAS TECNOLÓGICAS DO ESTADO DO PARÁ nas formas 
PROEJA, ENSINO MÉDIO INTEGRADO, SUBSEQUENTE E 
ESPECIALIZAÇÕES TECNOLÓGICAS da Educação Profi ssional.
Partícipes:
Instituição de Ensino: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rodovia Augusto Montenegro 
– KM 10, s/n – CEP: 66.820-000, Tenoné – Belém/PA.
Concedente de Estágio: ENDICON ENGENHARIA DE 
INSTALAÇÕES E CONSTRUÇÕES LTDA. CNPJ. 05.061.494/0001-
38, com sede na Rua Oliveira Belo, nº216, Bairro Umarizal, CEP. 
66050-380, Belém/PA.
Foro: Belém/Pa
Data da assinatura: 29/09/2016
Vigência: 29/09/2016 a 28/09/2018
Ordenador: Mariléa Ferreira Sanches/Secretária Adjunta de 
Planejamento e Gestão.

Protocolo: 115391
ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA: 260/2016

Objeto do Acordo: Cooperação dos participantes para a 
capacitação dos manipuladores de alimentos das unidades de 
educação do Estado do Pará, mediante a formação de cursos 
teóricos e práticos com boas práticas, receitas e outras técnicas 
pertinentes no âmbito da alimentação, sendo ministrados pelos 
nutricionistas da FMAE.
Partícipes:
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rodovia Augusto Montenegro 
– KM 10, s/n – CEP: 66.820-000, Tenoné – Belém/PA.
Convenente: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA AO 
ESTUDANTE. CNPJ. 15.742.539/0001-93, com sede na Rod. 
Augusto Montenegro, Pass. Maria das Graças, nº 565, Bairro 
Marambaia, CEP. 66630-505, Belém/PA.
Foro: Belém/Pa
Data da assinatura: 26/09/2016
Vigência: 26/09/2016 a 25/09/2017
Ordenador: Mariléa Ferreira Sanches/Secretária Adjunta de 
Planejamento e Gestão.

Protocolo: 115279

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

TERMO ADITIVO: 2
Convênio de Cooperação Técnica: 223/2012
Objeto do Acordo: Estágio Curricular Obrigatório para alunos 
regularmente matriculados e frequentando a REDE PÚBLICA 
ESTADUAL DE ENSINO NAS ESCOLAS TECNOLÓGICAS DO 
ESTADO DO PARÁ.
Objeto do Aditivo: Prorrogação da vigência do Acordo original.
Partícipes:
Instituição de Ensino: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rodovia Augusto Montenegro 
– KM 10, s/n – CEP: 66.820-000, Tenoné – Belém/PA.
Concedente de Estágio: FRANCISCO DE ASSIS CORRÊA SOUSA 
65591844200. CNPJ. 12.872.985/0001-24, com sede na Av. 
Antônio Lemos, nº 1251, Bairro Nova Brasília, CEP. 68790-000, 
Santa Izabel do Pará/PA.
Data da assinatura: 23/09/2016
Vigência: 24/09/2016 a 23/09/2018
Ordenador: Mariléa Ferreira Sanches/Secretária Adjunta de 
Planejamento e Gestão

Protocolo: 115328

.

.

EDITAL DE INTIMAÇÃO
.

EDITAL DE  INDICIAÇÃO E CITAÇÃO
A Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, 
constituída nos termos da Portaria nº 238/2016 de 02/06/2016, 
publicada no DOE Edição nº 33.140 de 03/06/2016,  CONVOCO 
na forma do art. 219, Paragrafo único da Lei nº 5.810/1994-
RJU, o servidor FREDERICO DAVI DA SILVA CAMPOS , mat. nº 
57211146/1, que achando-se em local incerto e não sabido, 
deve apresentar-se perante a Comissão, que está sediada no 
Núcleo de Disciplina e Ética/SEDUC, 2º piso  sede da Secretaria 
de Estado de Educação, na Rodovia Augusto Montenegro, Km 10 
s/n, Distrito de Icoaraci/Belém/Pa
Considere o servidor INDICIADO em razão das imputações 
contidas no Processo nº 614788/2012 e anexos 617024/2012 
e 605310/2012- PAD: 238/2016 do servidor FREDERICO DAVI 
DA SILVA CAMPOS, mat. nº 57211146/1 pelo cometimento 
em tese, de falta funcional constante de abandono de cargo, 
conforme o previsto nos Art. 178, IV e 190, II § 2º da Lei l 

5.810/94, e segundo no Processo nº 614788/2012 por ter se 
afastado  indevidamente sem Ato legal “em tese” da EEEF. Dr. 
Anibal Duarte, no municipio de Belém/PA, pois o mesmo solicitou 
licença sem Vencimento em 09/10/2012 e ausentou-se sem 
aguardar portaria da licença, não retornando até os dias atuais, 
sendo garantido o direito de ampla defesa e do contraditório.
Fica ainda o servidor INDICIADO E CITADO pelo presente Edital, 
para apresentar sua defesa escrita, no prazo de 15 (quinze) dias, 
a partir desta publicação e, se não comparecer será consederado 
REVEL, prosseguindo os trabalhos da presente Comissão.
Gisele Chaves Penner
       Presidente
Karina da Rocha Góes Araujo
1º Membro/Secretaria
Maria do Carmo Faria da Silva
2º Membro

Protocolo: 115429
EDITAL DE  INDICIAÇÃO E CITAÇÃO

A Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, 
constituída nos termos da Portaria nº 213/2016 de 24/05/2016, 
publicada no DOE Edição nº 33.136 de 30/05/2016,  CONVOCO 
na forma do art. 219, Paragrafo único da Lei nº 5.810/1994-
RJU, a servidora CRISEUDES DE SOUZA CORREA , mat. nº 
5778859/2, que achando-se em local incerto e não sabido, deve 
apresentar-se perante a Comissão, que está sediada no Núcleo 
de Disciplina e Ética/SEDUC, 2º piso  sede da Secretaria de 
Estado de Educação, na Rodovia Augusto Montenegro, Km 10 
s/n, Distrito de Icoaraci/Belém/Pa
Considere a servidora INDICIADA em razão das imputações 
contidas no Processo nº 808791/2014-PAD: 213/2016 da 
servidora CRISEUDES DE SOUZA CORREA, mat. nº 5778859/2, 
pelo cometimento em tese, de falta funcional constante de 
abandono de cargo, conforme o previsto nos Art. 178, IV e 190, 
II § 2º da Lei  5.810/94, e segundo no Processo nº 808791/2014 
por ter se afastado  indevidamente sem Ato legal “em tese” da 
EEEF. Dr. José Jorge Hage, no municipio de Alenquer/PA, pois a 
mesma solicitou licença Especial, com termino em 30/01/2014, 
sendo garantido o direito de ampla defesa e do contraditório.
Fica ainda a servidora INDICIADA E CITADA pelo presente Edital, 
para apresentar sua defesa escrita, no prazo de 15 (quinze) dias, 
a partir desta publicação e, se não comparecer será consederada 
REVEL, prosseguindo os trabalhos da presente Comissão.
Gisele Chaves Penner
       Presidente
Karina da Rocha Góes Araujo
1º Membro/Secretaria
Maria do Carmo Faria da Silva
2º Membro

Protocolo: 115425
EDITAL DE  INDICIAÇÃO E CITAÇÃO

A Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, 
constituída nos termos da Portaria nº 240/2016 de 02/06/2016, 
publicada no DOE Edição nº 33.141 de 06/06/2016,  CONVOCO 
na forma do art. 219, Pragrafo único da Lei nº 5.810/1994-RJU, 
o servidor SALMO CABRAL, mat. nº 57205491/1, que achando-
se em local incerto e não sabido, deve apresentar-se perante 
a Comissão, que está sediada no Núcleo de Disciplina e Ética/
SEDUC, 2º piso  sede da Secretaria de Estado de Educação, na 
Rodovia Augusto Montenegro, Km 10 s/n, Distrito de Icoaraci/
Belém/Pa
Considere o servidor INDICIADO em razão das imputações 
contidas no Processo nº 408840/2011-PAD: 240/2016, do 
servidor SALMO CABRAL,  mat. nº 57205491/1 pelo cometimento 
em tese, de falta funcional constante de abandono de cargo, 
conforme o previsto nos Art. 178, IV e 190, II § 2º da Leil 
5.810/94, e segundo no Processo nº 408840/2011 por ter se 
afastado  indevidamente sem Ato legal “em tese” da EEEM. Papa 
VI, no municipio de Novo Repartimento, pois o mesmo solicitou 
licença Aprimoramento em 24/01/2011 e ausentou-se sem 
aguardar portaria da licença, não retornando até os dias atuais, 
sendo garantido o direito de ampla defesa e do contraditório.
Fica ainda o servidor INDICIADO E CITADO pelo presente Edital, 
para apresentar sua defesa escrita, no prazo de 15 (quinze) dias, 
a partir desta publicação e, se não comparecer será consederado 
REVEL, prosseguindo os trabalhos da presente Comissão.
Gisele Chaves Penner
       Presidente
Karina da Rocha Góes Araujo
1º Membro/Secretaria
Maria do Carmo Faria da Silva
2º Membro

Protocolo: 115426
EDITAL DE  INDICIAÇÃO E CITAÇÃO

A Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, 
constituída nos termos da Portaria nº 214/2016 de 24/05/2016, 
publicada no DOE Edição nº 33.136 de 30/05/2016,  CONVOCO 
na forma do art. 219, Paragrafo único da Lei nº 5.810/1994-RJU, 
a servidora CASSIA SIMONE DE OLIVEIRA CAVALCANTE, mat. 

nº 5803527/2, que achando-se em local incerto e não sabido, 
deve apresentar-se perante a Comissão, que está sediada no 
Núcleo de Disciplina e Ética/SEDUC, 2º piso  sede da Secretaria 
de Estado de Educação, na Rodovia Augusto Montenegro, Km 10 
s/n, Distrito de Icoaraci/Belém/Pa
Considere a servidora INDICIADA em razão das imputações 
contidas no Processo nº 664153/2013- PAD: 214/2016, da 
servidora CASSIA SIMONE DE OLIVEIRA CAVALCANTE, mat. 
nº 5803527/2 pelo cometimento em tese, de falta funcional 
constante de abandono de cargo, conforme o previsto nos Art. 
178, IV e 190, II § 2º da Lei 5.810/94, e segundo no Processo nº 
664153/2013 por ter se afastado  indevidamente sem Ato legal 
“em tese” da EEEFM. Maria Amélia de Vasconcelos, no municipio 
de Capanema/PA, pois a mesma não retornou da sua licença 
tratamento de saude, com termino em 30/06/2012,  sendo 
garantido o direito de ampla defesa e do contraditório.
Fica ainda a servidora INDICIADA E CITADA pelo presente Edital, 
para apresentar sua defesa escrita, no prazo de 15 (quinze) dias, 
a partir desta publicação e, se não comparecer será consederada 
REVEL, prosseguindo os trabalhos da presente Comissão.
Gisele Chaves Penner
       Presidente
Karina da Rocha Góes Araujo
1º Membro/Secretaria
Maria do Carmo Faria da Silva
2º Membro

Protocolo: 115427

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

Ato: Portaria nº 287/2016-CPSP
Motivo: Tornar Sem Efeito Contrato Administrativo nº 3162/2016
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome: NADIA ARAUJO DA SILVA
Cargo: Professor
Município: Marituba
DOE: 33.208 de 09/09/2016
Obs.: Processo nº 1048829/2016
Ordenador: DAYSE ANA BATISTA SANTOS

Protocolo: 115442

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

FERIAS
PORTARIA Nº.: 10678/2016 DE 30/09/2016

I – Autorizar o afastamento pelo período de 26/09/2016 a 
02/10/2016, o servidor FAGNER HENRIQUE MAIA FEITOSA, 
matrícula nº 57190715/1, Consultor Jurídico do Estado/
Assessor Jurídico, para gozo de férias residuais interrompidas 
pela Portaria/SESPA nº 1219/2014 de 18/12/2014, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado de 22/12/2014.
II- Designar a servidora SAMARINA DE JESUS MARINHO, 
matrícula nº 54193784/2, Consultor Jurídico do Estado, para 
responder pelo cargo de Assessor Jurídico por ocasião do 
afastamento do titular.

Protocolo: 115457
DISPENSA DE FUNÇÃO

PORTARIA Nº.: 11583/2016 DE 29/09/2016
Dispensar, a pedido, NATALINA BENTES MODESTO,  Matrícula 
nº 5901649/1, Especialista em Educação,  da função de 
Secretaria (GED-1) da EEEF Rui Barata/Ananindeua, a partir 
de 15/07/2016.

Protocolo: 115475
PORTARIA Nº 288/2016-CPSP

A Secretária de Estado de Educação, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
01/10/2015.
Considerando o excepcional interesse público e a necessidade de 
pessoal para a execução de serviços essenciais na Secretaria de 
Estado de Educação;
Considerando a Lei Complementar nº. 07/91, alterada pela Lei 
Complementar nº. 077, de 28 de dezembro de 2011;
Considerando o processo nº 1015302/2016 e as solicitações 
da Secretária de Estado de Educação, através do processo nº. 
242726/2016 – GS, datado de 14/06/2016;
RESOLVE:
Prorrogar por mais 12 (doze) meses o contrato administrativo 
do servidor temporário, relacionado no anexo desta portaria, 
nos termos do Art. 2º da Lei Complementar nº. 077, de 28 de 
dezembro de 2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 28 de setembro de 2016
Dayse Ana Batista Santos
Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas


